aplicação da Lei n 6.194/74 redação atual dada pela MP 451/2008, onde observa e denuncia que recebeu
valor a menor do que prega os parâmetros aplicados em tabela de graduação de lesões de acordo com a
tabela, o que se provará através de uma nova perícia. Desta forma, considerando o grau da lesão no caso
em tela, resta uma diferença de R$ 11.812,50(ONZE MIL OITOCENTOS E DOZE REIAS E

a que o Autor faz jus, o que se demonstrará pelos fundamentos jurídicosCINQUENTA CENTAVOS)
que se seguem.

 

 

II

DO DIREITO

DA SUBSUNÇÃO DO CASO CONCRETO À NORMA

 

Preliminarmente, chamo a atenção de Vossa Excelência para a tempestividade da presente

[...]

“Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
 compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente(DPVAT)

e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se
seguem, por pessoa vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente”

 

Desse mandamento legal extrai-se que, sempre que ocorrer um acidente envolvendo
veículos do qual resultem danos pessoais tais quais os descritos pela norma em comento, nasce,
paralelamente, a responsabilidade desse consórcio de seguradoras de indenizar as vítimas.